
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농상과

정책: 전통시장 활성화 지원

단위: 전통시장 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2013년도 추경 1 회 일반회계 농상과

농상과 6,637,603 5,464,108 1,173,495

국 698,454 497,696 200,758

광 720,000 720,000 0

기 340,385 348,454 △8,069

분 18,215 18,215 0

도 444,388 436,564 7,824

시 4,416,161 3,443,179 972,982

전통시장 활성화 지원 1,664,636 1,658,236 6,400

광 720,000 720,000 0

도 2,200 0 2,200

시 942,436 938,236 4,200

전통시장 활성화 1,664,636 1,658,236 6,400

광 720,000 720,000 0

도 2,200 0 2,200

시 942,436 938,236 4,200

물가안정 대책 97,921 91,521 6,400

도 2,200 0 2,200

시 95,721 91,521 4,200

201 일반운영비 16,520 14,320 2,200

도 2,200 0 2,200

시 14,320 14,320 0

01 사무관리비 16,520 14,320 2,200

○착한가격업소 LED 간판제작(4개소)

2,200 0 2,2002,200,000원*1식

도 2,200 0 2,200

307 민간이전 53,100 48,900 4,200

02 민간경상보조 19,200 15,000 4,200

○소비자연맹 상담실 운영 19,200 15,000 4,200

― 상담전화료, 인터넷, 우편료 등

19,200 15,000 4,200경정 1,600,000원*12월

농가소득 안정 3,284,618 2,542,773 741,845

국 532,972 391,192 141,780

기 340,385 348,454 △8,069

분 18,215 18,215 0

도 192,188 186,564 5,624

시 2,200,858 1,598,348 602,510

농업 경쟁력 강화 439,342 348,807 90,535

국 177,660 87,186 90,474

분 18,215 18,215 0

도 9,801 9,790 11

시 233,666 233,616 50

농업활동 지원 42,872 42,670 202

분 18,215 18,215 0

도 9,201 9,143 58

시 15,456 15,312 144

201 일반운영비 4,704 4,502 202

도 941 883 58
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부서: 농상과

정책: 농가소득 안정

단위: 농업 경쟁력 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 3,763 3,619 144

01 사무관리비 4,704 4,502 202

○한국농어민 신문보급(56부)

4,704 4,502 202경정 4,704,000원*1식

도 941 883 58

시 3,763 3,619 144

쌀소득보전 등 직불사업 사업관리비 1,908 1,636 272

국 1,908 1,636 272

201 일반운영비 1,908 1,636 272

국 1,908 1,636 272

01 사무관리비 1,908 1,636 272

○쌀소득 등 보전직불사업 운영비

1,908 1,636 272경정 1,908,000원*1식

국 1,908 1,636 272

농작물재해보험지원 1,800 1,941 △141

도 600 647 △47

시 1,200 1,294 △94

301 일반보상금 1,800 1,941 △141

도 600 647 △47

시 1,200 1,294 △94

12 기타보상금 1,800 1,941 △141

○농작물 재해보험료지원(8ha)

1,800 1,941 △141경정 1,800,000원*1식

도 600 647 △47

시 1,200 1,294 △94

밭농업 직접지불제 60,202 0 60,202

국 60,202 0 60,202

201 일반운영비 400 0 400

국 400 0 400

01 사무관리비 400 0 400

○2013 밭농업 직접지불제 운영비

400 0 400400,000원*1식

국 400 0 400

202 여비 1,525 0 1,525

국 1,525 0 1,525

01 국내여비 1,525 0 1,525

○2013 밭농업 직접지불제 운영여비

1,525 0 1,5251,525,000원*1식

국 1,525 0 1,525

301 일반보상금 58,277 0 58,277

국 58,277 0 58,277

12 기타보상금 58,277 0 58,277

○2012 밭농업 직접지불제 농가 보상금 (성립전

사용) 19,402 0 19,40219,402,000원*1식

국 19,402 0 19,402
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부서: 농상과

정책: 농가소득 안정

단위: 농업 경쟁력 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2013 밭농업 직접지불제 농가 보상금

38,875 0 38,87538,875,000원*1식

국 38,875 0 38,875

논소득기반 다양화 사업 30,000 0 30,000

국 30,000 0 30,000

301 일반보상금 30,000 0 30,000

국 30,000 0 30,000

12 기타보상금 30,000 0 30,000

○2012 논소득 기반 다양화사업 농가보조금(성

립전사용) 15,000 0 15,00015,000,000원*1식

국 15,000 0 15,000

○2013 논소득 기반 다양화사업 농가보조금

15,000 0 15,00015,000,000원*1식

국 15,000 0 15,000

농업기술 보급 713,074 595,353 117,721

국 307,195 253,002 54,193

도 39,817 49,540 △9,723

시 366,062 292,811 73,251

농업전문인력 양성 56,441 45,941 10,500

국 3,800 3,300 500

도 600 0 600

시 52,041 42,641 9,400

301 일반보상금 29,533 26,533 3,000

국 3,800 3,300 500

도 600 0 600

시 25,133 23,233 1,900

10 행사실비보상금 29,333 26,333 3,000

○여성농업인 학습단체육성지원

2,000 0 2,000경정 50,000원*40명*1회

도 600 0 600

시 1,400 0 1,400

○생활지도자 양성교육(전감) 0 1,000 △1,000경정 0원

국 0 500 △500

시 0 500 △500

○새해농업인 실용기술교육(300명)

4,000 2,000 2,000경정 4,000,000원*1식

국 2,000 1,000 1,000

시 2,000 1,000 1,000

307 민간이전 19,130 11,630 7,500

04 민간행사보조 16,500 9,000 7,500

○소외계층 희망나눔행사 3,000 0 3,000

○농촌사랑 농업인 한마음대회

9,000 4,500 4,500

3,000,000원*1식

경정 9,000,000원*1식

새기술 보급사업 57,471 49,807 7,664

도 17,867 15,650 2,217

시 39,604 34,157 5,447

201 일반운영비 14,111 14,160 △49
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부서: 농상과

정책: 농가소득 안정

단위: 농업기술 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 4,233 4,248 △15

시 9,878 9,912 △34

01 사무관리비 14,111 14,160 △49

○농촌지도자회 신문우송료 지원

12,111 12,160 △49경정 12,111,000원*1식

도 3,633 3,648 △15

시 8,478 8,512 △34

206 재료비 1,560 1,680 △120

도 234 252 △18

시 1,326 1,428 △102

01 재료비 1,560 1,680 △120

○농약 안전사용 장비공급(39조)

1,560 1,680 △120경정 1,560,000원*1식

도 234 252 △18

시 1,326 1,428 △102

402 민간자본이전 37,000 29,167 7,833

도 11,000 8,750 2,250

시 26,000 20,417 5,583

01 민간자본보조 37,000 29,167 7,833

○맞춤형 농기계구입 지원사업(30대)

37,000 29,167 7,833경정 37,000,000원*1식

도 11,000 8,750 2,250

시 26,000 20,417 5,583

친환경 농가소득 증대 10,000 32,500 △22,500

도 0 9,700 △9,700

시 10,000 22,800 △12,800

307 민간이전 10,000 0 10,000

02 민간경상보조 10,000 0 10,000

○친환경 농자재 지원(시,농협)

10,000 0 10,00020,000,000원*1식*50%

402 민간자본이전 0 32,500 △32,500

도 0 9,700 △9,700

시 0 22,800 △22,800

01 민간자본보조 0 32,500 △32,500

○원예작물 수출인프라 구축사업(0ha)(전감)

0 32,500 △32,500경정 0원

도 0 9,700 △9,700

시 0 22,800 △22,800

친환경농업 육성 89,512 80,320 9,192

국 9,000 9,000 0

도 14,729 16,680 △1,951

시 65,783 54,640 11,143

301 일반보상금 79,512 70,320 9,192

국 9,000 9,000 0

도 11,729 13,680 △1,951

시 58,783 47,640 11,143

12 기타보상금 79,512 70,320 9,192
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부서: 농상과

정책: 농가소득 안정

단위: 농업기술 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○친환경농산물 인증지원(20건)

13,000 4,320 8,680경정 13,000,000원*1식

도 4,000 1,080 2,920

시 9,000 3,240 5,760

○친환경농업 단지조성(40ha)

35,000 42,000 △7,000경정 35,000,000원*1식

도 7,000 12,600 △5,600

시 28,000 29,400 △1,400

○새끼우렁이농법 확대지원사업(70ha)

7,512 0 7,512경정 7,512,000원*1식

도 729 0 729

시 6,783 0 6,783

친환경비료 지원 464,450 349,695 114,755

국 292,715 238,266 54,449

도 2,921 3,810 △889

시 168,814 107,619 61,195

307 민간이전 464,450 349,695 114,755

국 292,715 238,266 54,449

도 2,921 3,810 △889

시 168,814 107,619 61,195

02 민간경상보조 464,450 349,695 114,755

○토양개량제 공급(230톤)

32,450 38,095 △5,645경정 32,450,000원*1식

국 22,715 26,666 △3,951

도 2,921 3,810 △889

시 6,814 7,619 △805

○유기질비료 지원(5,400톤)

432,000 311,600 120,400경정 432,000,000원*1식

국 270,000 211,600 58,400

시 162,000 100,000 62,000

녹비작물 종자대 지원 4,200 6,090 △1,890

국 1,680 2,436 △756

시 2,520 3,654 △1,134

307 민간이전 4,200 6,090 △1,890

국 1,680 2,436 △756

시 2,520 3,654 △1,134

02 민간경상보조 4,200 6,090 △1,890

○녹비작물 종자대 지원(14ha)

4,200 6,090 △1,890경정 4,200,000원*1식

국 1,680 2,436 △756

시 2,520 3,654 △1,134

농산물의 안정적 판로 확보 136,275 98,682 37,593

국 1,245 1,245 0

도 49,201 34,164 15,037

시 85,829 63,273 22,556

전남쌀 홍보 및 양곡관리 115,248 77,655 37,593

국 1,245 1,245 0

도 45,601 30,564 15,037

시 68,402 45,846 22,556
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부서: 농상과

정책: 농가소득 안정

단위: 농산물의 안정적 판로 확보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 114,003 76,410 37,593

도 45,601 30,564 15,037

시 68,402 45,846 22,556

12 기타보상금 114,003 76,410 37,593

○벼재배농가 경영안정대책비 지원(224ha)

114,003 76,410 37,593경정 114,003,000원*1식

도 45,601 30,564 15,037

시 68,402 45,846 22,556

축산물 생산 및 유통관리 1,995,927 1,499,931 495,996

국 46,872 49,759 △2,887

기 340,385 348,454 △8,069

도 93,369 93,070 299

시 1,515,301 1,008,648 506,653

공동방제단 운영 38,114 28,809 9,305

기 19,059 14,398 4,661

도 5,712 4,328 1,384

시 13,343 10,083 3,260

307 민간이전 38,114 28,809 9,305

기 19,059 14,398 4,661

도 5,712 4,328 1,384

시 13,343 10,083 3,260

02 민간경상보조 38,114 28,809 9,305

○공동방제단 운영비 지원

19,299 17,234 2,065경정 19,299,000원*1식

기 9,655 8,617 1,038

도 2,885 2,585 300

시 6,759 6,032 727

○공동방제단 재료비 지원

18,815 11,575 7,240경정 18,815,000원*1식

기 9,404 5,781 3,623

도 2,827 1,743 1,084

시 6,584 4,051 2,533

축산물 안전관리 113,487 83,237 30,250

206 재료비 37,915 7,665 30,250

01 재료비 37,915 7,665 30,250

○동물등록제 등록추진 30,250 0 30,250

― 동물등록용 마이크로칩 구입

28,050 0 28,050

― 동물등록용 리더기 구입 2,200 0 2,200

8,500원*3,300개

200,000원*11개

축산물 수급안정 63,684 70,505 △6,821

기 23,047 32,396 △9,349

도 14,927 14,489 438

시 25,710 23,620 2,090

301 일반보상금 25,940 34,196 △8,256

기 21,200 29,900 △8,700

도 720 1,116 △396

시 4,020 3,180 840
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부서: 농상과

정책: 농가소득 안정

단위: 축산물 생산 및 유통관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

12 기타보상금 25,940 34,196 △8,256

○친환경 축산물인증비지원 (전감) 0 1,896 △1,896경정 0원

도 0 316 △316

시 0 1,580 △1,580

○학생 승마체험지원사업

20,340 26,700 △6,360경정 20,340,000원*1식

기 18,000 26,700 △8,700

시 2,340 0 2,340

○축산물 HACCP 컨설팅사업

5,600 5,600 0경정 5,600,000원*1개소

기 3,200 3,200 0

도 720 800 △80

시 1,680 1,600 80

307 민간이전 37,744 36,309 1,435

기 1,847 2,496 △649

도 14,207 13,373 834

시 21,690 20,440 1,250

02 민간경상보조 37,744 36,309 1,435

○종자대 등 부존자원지원사업(30ha)

1,150 1,596 △446경정 1,150,000원*1식

기 1,150 1,596 △446

○축산물 이력추적제지원(귀표장착비)

1,394 1,800 △406경정 1,394,000원*1식

기 697 900 △203

도 209 270 △61

시 488 630 △142

○꿀벌산업 육성지원사업

27,000 32,013 △5,013경정 27,000,000원*1식

도 10,800 12,805 △2,005

시 16,200 19,208 △3,008

○꿀벌 면역증강제 지원사업 4,900 0 4,9004,900,000원*1식

도 2,100 0 2,100

시 2,800 0 2,800

○친환경 천적이용 해충구제지원사업

2,400 0 2,4002,400,000원*1식

도 800 0 800

시 1,600 0 1,600

시도가축방역 58,553 61,479 △2,926

국 26,827 29,714 △2,887

도 7,338 8,136 △798

시 24,388 23,629 759

206 재료비 26,977 47,129 △20,152

국 17,269 28,769 △11,500

도 2,926 5,494 △2,568

시 6,782 12,866 △6,084

01 재료비 26,977 47,129 △20,152

○가축 방역약품 구입(1,223,460두분)

26,977 47,129 △20,152경정 26,977,000원*1식

국 17,269 28,769 △11,500
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부서: 농상과

정책: 농가소득 안정

단위: 축산물 생산 및 유통관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 2,926 5,494 △2,568

시 6,782 12,866 △6,084

301 일반보상금 30,976 13,750 17,226

국 9,138 525 8,613

도 4,358 2,588 1,770

시 17,480 10,637 6,843

12 기타보상금 30,976 13,750 17,226

○가축방역활동(공수의) 지원사업

12,000 12,000 0경정 1,000,000원*1명*12월

도 2,400 2,353 47

시 9,600 9,647 △47

○차량무선장치 통신료지원사업

17,226 0 17,2269,900원*290대*12월*50%

국 8,613 0 8,613

도 1,723 0 1,723

시 6,890 0 6,890

도축장 이전사업 1,200,000 800,000 400,000

401 시설비및부대비 1,200,000 800,000 400,000

01 시설비 1,200,000 800,000 400,000

○도축장이전 보상금 1,200,000 800,000 400,000경정 1,200,000,000원

학교우유급식 지원사업 497,132 430,944 66,188

기 298,279 301,660 △3,381

도 63,917 64,642 △725

시 134,936 64,642 70,294

307 민간이전 497,132 430,944 66,188

기 298,279 301,660 △3,381

도 63,917 64,642 △725

시 134,936 64,642 70,294

02 민간경상보조 497,132 430,944 66,188

○학교우유급식 지원사업(5,491명)

497,132 430,944 66,188경정 497,132,000원*1식

기 298,279 301,660 △3,381

도 63,917 64,642 △725

시 134,936 64,642 70,294

원활한 지역에너지 관리 1,573,452 1,199,730 373,722

국 165,482 106,504 58,978

도 250,000 250,000 0

시 1,157,970 843,226 314,744

에너지의 안정적 공급 1,573,452 1,199,730 373,722

국 165,482 106,504 58,978

도 250,000 250,000 0

시 1,157,970 843,226 314,744

서남권청정에너지기술연구원설립 200,000 100,000 100,000

402 민간자본이전 200,000 100,000 100,000

01 민간자본보조 200,000 100,000 100,000
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부서: 농상과

정책: 원활한 지역에너지 관리

단위: 에너지의 안정적 공급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○서남권청정에너지기술연구원 보조

200,000 100,000 100,000경정 200,000,000원*1식

원도심 도시가스 공급 1,150,000 950,000 200,000

도 250,000 250,000 0

시 900,000 700,000 200,000

402 민간자본이전 1,150,000 950,000 200,000

도 250,000 250,000 0

시 900,000 700,000 200,000

01 민간자본보조 1,150,000 950,000 200,000

○원도심 도시가스공급 보조사업 지원

1,150,000 950,000 200,000경정 1,150,000,000원*1식

도 250,000 250,000 0

시 900,000 700,000 200,000

서민층 가스시설개선 지원사업 206,853 133,131 73,722

국 165,482 106,504 58,978

시 41,371 26,627 14,744

403 자치단체등자본이전 206,853 133,131 73,722

국 165,482 106,504 58,978

시 41,371 26,627 14,744

02 공기관등에대한대행사업비 206,853 133,131 73,722

○서민층 가스시설개선 지원사업

206,853 133,131 73,722경정 204,400원*1,012가구

국 165,482 106,504 58,978

시 41,371 26,627 14,744

재무활동 51,528 0 51,528

보전지출 51,528 0 51,528

보조금 집행잔액 반환 51,528 0 51,528

802 반환금기타 51,528 0 51,528

01 국고보조금반환금 30,886 0 30,886

○2011년도 영유아 양육비 집행잔액 반납

3,825 0 3,825

○2012년도 녹비작물 종자대 지원사업 집행잔액

반납 2 0 2

○2012년도 친환경농업직불금 집행잔액 반납

1 0 1

○2012년도 밭농업직불금 집행잔액 반납

1,371 0 1,371

○2012년도 밭농업직불제 일반운영비 집행잔액

반납 156 0 156

○2012년도 농심교육 집행잔액 반납

1,000 0 1,000

○2012년도 새해농업인 실용기술교육 집행잔액

반납 319 0 319

○2012년도 유기질비료 지원사업 집행잔액 반납

15,634 0 15,634

3,825,000원

1,470원

700원

1,370,280원

156,000원

1,000,000원

318,500원

15,633,150원
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부서: 농상과

정책: 재무활동

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2012년도 토양개량제 지원사업 집행잔액 반납

339 0 339

○2012년도 쌀소득보전고정직불금 집행잔액 반

납 161 0 161

○2012년도 서민층 가스시설 개선사업 집행잔액

반납 80 0 80

○2012년도 쌀소득보전직불제 사업관리비 집행

잔액 반납 48 0 48

○2012년도 가축방역사업 집행잔액 반납

300 0 300

○2012년도 쇠고기이력 추적제 지원사업 집행잔

액 반납 234 0 234

○2011년도 사료작물 종자대 지원사업 집행잔액

반납 367 0 367

○2012년도 살처분보상금 집행잔액 반납

3,930 0 3,930

○2012년도 학생승마 체험 지원사업 집행잔액

반납 1,635 0 1,635

○2011년도 가축방역사업 집행잔액 반납

1,484 0 1,484

338,720원

161,000원

80,000원

48,000원

300,000원

234,000원

367,000원

3,930,000원

1,635,000원

1,484,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 20,642 0 20,642

○2011년도 농가도우미 지원사업 집행잔액 반납

270 0 270

○2012년도 살처분보상금 집행잔액 반납

298 0 298

○2012년도 가축방역사업 집행잔액 반납

75 0 75

○2012년도 쇠고기이력 추적제 지원사업 집행잔

액 반납 70 0 70

○2011년도 가축방역사업 집행잔액 반납

6,360 0 6,360

○2011년도 영유아 양육비 집행잔액 반납

1,148 0 1,148

○2012년도 농어업인 자녀학자금 집행잔액 반납

2,514 0 2,514

○2012년도 여성농업인 학습단체 육성지원 집행

잔액 반납 600 0 600

○2012년도 토양개량제 지원사업 집행잔액 반납

49 0 49

○2012년도 친환경 농업단지조성사업 집행잔액

반납 5,530 0 5,530

○2012년도 친환경농산물 인증 지원사업 집행잔

액 반납 804 0 804

○2012년도 국제농업박람회추진 지원 집행잔액

반납 2,531 0 2,531

○2011년도 농작물재해보험료 지원사업 집행잔

액 반납 65 0 65

○2012년도 농산물 소형 저온저장고 설치사업

집행잔액 반납 328 0 328

270,000원

298,000원

75,000원

70,000원

6,360,000원

1,147,500원

2,513,250원

600,000원

48,960원

5,529,120원

803,750원

2,530,330원

64,340원

328,000원

- 10 -


